
 1 

 COMUNE DI MORIMONDO  
                                             Città Metropolitana di Milano 
 

 

Giunta Comunale n. 25  del 27.02.2018 

 
  

   

  Oggetto:  APPROVAZIONE DELLA TABELLA DEI DIRITTI DA      
RISCUOTERE PER CERTIFICAZIONI  RILASCIATE DAGLI UFFICI 
DEMOGRAFICI. 
  
  

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
  
  
  

L'anno DUEMILADICIOTTO   addì  VENTISETTE      del mese di FEBBRAIO 
 

alle ore  15,00     nella Sala delle adunanze. 
 
 
  
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e 
Provinciale, vennero convocati a seduta i componenti la GIUNTA COMUNALE. 
  
     

                 All'appello risultano:                                                 PRESENTI 
  
             MARELLI MARCO NATALE            SINDACO               SI 
             SPELTA MAURIZIO                 VICE SINDACO                                     NO 
             BANDECCHI DONATOPAOLO ASSESSORE              SI 

 
Assiste il Segretario Comunale Sig. dott. GIOVANNI SAGARIA. 
  
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il dottor MARELLI MARCO -  SINDACO  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato. 
 
 
 
 



 2 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 25   DEL 27/02/2018 

  
Oggetto:  APPROVAZIONE DELLA TABELLA DEI DIRITTI DA 
RISCUOTERE PER CERTIFICAZIONI  RILASCIATE DAGLI UFFICI 
DEMOGRAFICI. 
  
                                        LA GIUNTA COMUNALE 

  
PREMESSO che con deliberazione G.C. n. 76 del 24.07.2008 fu approvata la vigente 
tabella dei diritti da riscuotere per il rilascio di certificati e di rimborso spese ; 
 
RITENUTO che la stessa sia modificata ed integrata da nuove voci in relazione alle 
richieste di  certificazione che pervengono mediante l’utilizzo della tecnologia informatica ; 
 
Visti gli articoli 183,184,185 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267; 
  
Visto lo Statuto Comunale; 
  
Presa cognizione dei qui uniti pareri espressi in ordine alla presente deliberazione ai sensi 
dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267; 
  
Attesa la propria competenza a provvedere in ordine al presente argomento ai sensi del 
combinato disposto dagli articoli 48 e 107 commi 1 e 2 del Decreto Legislativo 18.8.2000 
n. 267; 
  
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 
  
Tutto ciò  premesso 
  

D E L I B E R A  

 

1) di approvare la seguente tabella per i diritti da riscuotere per certificazioni rilasciate 
dagli uffici demografici,  a partire dal 01 MARZO 2018: 
 
a) certificati anagrafici e dichiarazioni di qualunque natura su carta semplice o legale : 
                                                                                                                       € 1,00 ( uno)                                                                                                                        
 
b) certificati, estratti, copie integrali di atti di  Stato Civile su carta semplice o legale 
rilasciati allo sportello                                                                                   €    1,00 (uno) 

 
c) certificati, estratti, copie integrali di atti di  Stato Civile  trasmessi mediante 
    posta elettronica                                                                                  €     5,00(cinque) 

 
d) Rimborso spese per rilascio fotocopie – per ogni foglio: 
*  formato A/4                           centesimi cinque 
*  formato A/3                           centesimi dieci 
 
e) Rilascio copia liste elettorali cartacee: per ogni esemplare            €  50,00 (cinquanta) 
 
 



 3 

f) Rilascio copia liste elettorali su supporto elettronico                     €  30,00 ( trenta) 
 
g) Rimborso spese per duplicati di CD ROM  ( per ogni Cd)            € 30,00 (trenta) 
  
h) Diritti per l'istruttoria e il rilascio di autorizzazioni commerciali    € 110,00  (cento dieci) 
 
k) diritti di urgenza                                                                           €   10,00 (dieci)                                                     

 
i) Diritto fisso a carico di cittadini  non residenti per servizi di stato civile di cui alla 
deliberazione  della Giunta Comunale n. 158 del 20 luglio 2000 , per l’espletamento delle 
pratiche di  servizi funebri                                                         € 110,00 (centodieci) 
 
l) Diritto fisso a carico di cittadini  non residenti per servizi di stato civile relativi alla 
separazione davanti all’Ufficiale di Stato Civile (Legge 11.12.2014 n. 162 art. 12) 
                                                                                               € 50,00 (cinquanta) 
 
m) diritti per rilascio Carta Identità Elettronica                        € 25,00 (venticinque) 
 
2) di consentire che il pagamento possa essere effettuato anche mediante tutte le 
procedure di trasferimento di somme “on line” che utilizzano i servizi Internet 
 
3) di abrogare conseguentemente la precedente tabella approvata con atto della Giunta 
Comunale n. 76 in data 24/07/2008 

 
Successivamente   LA GIUNTA COMUNALE 

 

 ATTESA l’urgenza del provvedimento; 
 
 VISTO l’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 Ad unanimità di voti favorevoli legalmente espressi; 

 
D E L I B E R A 

 
 Di dichiarare il provvedimento immediatamente eseguibile. 
 
 

  PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 
AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1  DEL D.LGS. N. 267/2000 SI ESPRIME PARERE 

FAVOREVOLE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE IN OGGETTO. 
 

Morimondo, lì 27.02.2018 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI DEMOGRAFICI 
Rejna Giorgio 

 
 

 

 

 



 4 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 
 
 
 

    IL SINDACO                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

      Dott. Marco Marelli                                                                      dott. Giovanni Sagaria 
 
 
 
Un esemplare della presente deliberazione sarà pubblicato all'Albo Comunale dal giorno  
  09/03/2018 e per 15 giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 124 del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to dott. Giovanni Sagaria 

 
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, PER USO AMMINISTRATIVO. 

 

                        
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Giovanni Sagaria 

 
 

_______________________ 
 
Morimondo, 27.02.2018 
 
 
La presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA: 
 

 IMMEDIATAMENTE ai sensi dell'art.134- 4° comma - del Testo Unico delle Leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 Dopo il DECIMO giorno dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico 
delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 
 
Morimondo,  
                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                          dottor Giovanni Sagaria 

 

 

 

 

 


